
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  205  DEL  30/10/2023

OGGETTO

APPROVAZIONE PROPOSTA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2024-2026



IL PRESIDENTE

Visto  l’art.  1,  commi  55  e  81  della  Legge  n.  56/2014  che  determina  le  funzioni  e  le  
competenze attribuite al Presidente della Provincia;

Richiamato l’art. 10 dello Statuto Provinciale, approvato con deliberazione dell’Assemblea 
dei Sindaci n. 5 del 22/7/2015, in merito alle funzioni del Presidente;

Premesso che:
• con Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n,118 recante “Disposizioni in materia di  

Armonizzazione dei Sistemi Contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli  
Enti Locali e dei loro organismi” è stata approvata la riforma della contabilità degli 
enti territoriali;

• il  nuovo  ordinamento  contabile  rafforza  il  ruolo  della  programmazione  ed  ha 
previsto  la  compilazione  di  un  unico  documento  predisposto  a  tal  fine  e 
precisamente il DUP - Documento Unico di Programmazione;

Richiamato l'art.  151, comma 1, del D. Lgs 267/2000, che prevede che:  “gli enti  locali  
ispirano la propria gestione al  principio della programmazione.  A tal  fine presentano il  
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio  
di previsione finanziario entro il  31 dicembre, riferiti  ad un orizzonte temporale almeno  
triennale.  Le  previsioni  del  bilancio  sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  
contenute  nel  documento  unico  di  programmazione,  osservando  i  principi  contabili  
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive  
modificazioni.  I  termini  possono  essere  differiti  con  decreto  del  Ministro  dell'interno,  
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-citta' ed  
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Visti:
• l'art. 11 comma 6 del vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
• il  principio contabile applicato alla programmazione - Allegato n. 4/1 del Decreto 

Legislativo 118/2011, ed in particolare il paragrafo 8 relativo al Documento unico di 
programmazione  degli  enti  locali  (DUP),  così  come  modificato  dal  decreto  del 
25/07/2023 del Ministero dell'Economia e delle finanze;

• il Decreto del Presidente n. 171 del 13/09/2023 con il quale è stato approvato lo 
schema della Sezione Strategica (SeS) del DUP 2024-2026 quale atto di indirizzo 
per la predisposizione del Bilancio 2024-2026;

Considerato che, come previsto dall'art. 151, comma 1, del D. Lgs 267/2000, gli enti locali  
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre; 

Visti:
• la proposta di Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 e relativi  

allegati;
• il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di DUP 2024-

2026 inserita nel presente atto, espresso da tutti i dirigenti; 
• il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto 

espresso dal dirigente del Servizio Bilancio;

Decreto N. 205 del 30/10/2023
pag. 2/4



DECRETA

• di approvare la proposta di DUP 2024-2026, allegato parte integrante e sostanziale 
del presente atto e redatto in base alle indicazioni del principio contabile applicato 
alla programmazione - Allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 118/2011,  così come 
modificato dal decreto del 25/07/2023 del Ministero dell'Economia e delle finanze;

• di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione  2024-2026;

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

• DUP 2024-2026 ;
• Pareri di regolarità tecnica;
• Parere di regolarità contabile.

Decreto N. 205 del 30/10/2023
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 30/10/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 205 del 30/10/2023
pag. 4/4


